
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2240/4-9-2000 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 13.900 
στρεμμάτων στην περιφέρεια Δ.Δ. Συκής, Ξινό-
βρυσης, Αργαλαστής, Μετοχίου, Λαύκου και Προ-
μυρίου των Δήμων Αφετών, Αργαλαστής και Σηπι-
άδος Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 622) ως προς τη συνολική 
έκταση εμβαδού 22.392,569 τ.μ. στις θέσεις «Πα-
νταζή άμμος, Τσουγκάνα, Μούσγες, Μουρσάκια, 
Μετερίζια» Τοπικής Κοινότητας Συκής, Δημοτικής 
Ενότητας Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. 
Μαγνησίας.

2 Επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
στην ιδιοκτησία Λάμπρου Μακρή στα Ο.Τ.331,657 
χαρακτηρισμένα ως Κοινόχρηστοι Χώροι και στις 
οδούς μεταξύ των Ο.Τ.658-331, 658-332, 657-331 
και 657-658 στη Θήβα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 307778 (1)

   Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2240/4-9-2000 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης 13.900 
στρεμμάτων στην περιφέρεια Δ.Δ. Συκής, Ξινό-
βρυσης, Αργαλαστής, Μετοχίου, Λαύκου και Προ-
μυρίου των Δήμων Αφετών, Αργαλαστής και Σηπι-
άδος Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 622) ως προς τη συνολική 
έκταση εμβαδού 22.392,569 τ.μ. στις θέσεις «Πα-
νταζή άμμος, Τσουγκάνα, Μούσγες, Μουρσάκια, 
Μετερίζια» Τοπικής Κοινότητας Συκής, Δημοτικής 
Ενότητας Αφετών, του Δήμου Νοτίου Πηλίου, Π.Ε. 
Μαγνησίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

3. Τoν ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 614

7667

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.27 20:45:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7668 Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής ‘’Με εντολή 
Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμέ-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχεί-
ων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης και Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής.

13. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 εγκύκλιο διαταγή της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψής τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας» (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ).

14. Την υπ’ αρ. 2240/4-9-2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κήρυξη αναδασω-
τέας έκτασης 13.900 στρεμμάτων στην περιφέρεια Δ.Δ. 
Συκής, Ξινόβρυσης, Αργαλαστής, Μετοχίου, Λαύκου και 
Προμυρίου των Δήμων Αφετών, Αργαλαστής και Σηπιά-
δος Ν. Μαγνησίας» (Δ’ 622).

15. Τις υπ’ αρ. 3288/92477/17-6-2010, 912/27-2-2001, 
6166/185377/1-10-2013, 7870/4-12-2006, 3548/
23-6-2005 και 8318/13-12-2002 πράξεις χαρακτηρι-
σμού του Δασάρχη Βόλου, με τις οποίες, σύμφωνα με 
τα υπ’ αρ. 4916/141996/14-9-2010, 2112/12-4-2002, 
145/5751/17-1-2014, 921/26-2-2007, 5269/5-9-2005 
και 1922/10-4-2003 έγγραφα του Δασαρχείου Βόλου, 
χαρακτηρίσθηκαν τελεσίδικα οι εκτάσεις εμβαδού 
Ε1=1.990,21 τ.μ., Ε2=2.828,0230 τ.μ., Ε3=5.542,3082 
τ.μ., E4=4.532,00 τ.μ., Ε5=5.888,3691 τ.μ., Ε6=249,1914 
τ.μ., και Ε7=1.362,4674 τ.μ. ως μη δασικές της παρ. 6α 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979, μη υπαγόμενες στις δι-
ατάξεις αυτού και εμφανίζονται στον Δασικό Χάρτη με 
τον κωδικό ΠΑ/ΑΝ.

16. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των 
προ Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας 
Αγχιάλου και Σκιάθου, που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 

325/20498/10-02-2017 (ΑΔΑ: ΩΚ9ΞΟΡ10-ΗΑΑ) απόφαση 
της Διεύθυνσης Δασών Μαγνησίας.

17. Το υπ’ αρ. 701/59620/13-4-2017 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο διαβιβάσθηκαν 
στο Δασαρχείο Βόλου τα ψηφιακά αρχεία των κηρυγ-
μένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες.

18. Την υπ’ αρ. 5073/229085/21-12-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας «Μερική κύρωση του δασικού χάρτη 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, εκτός των προ 
Καποδιστριακών Ο.Τ.Α.: Αλοννήσου, Βόλου, Νέας Αγχιά-
λου και Σκιάθου (άρθρο 17 ν. 3889/2010)» (Δ’ 54/2018).

19. Την υπ’ αρ. 38126/26-2-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊστάμενου της Διεύθυνσης Δασών Μα-
γνησίας «Ανάρτηση του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
και πρόσκληση για την υποβολή αντιρρήσεων κατά του 
περιεχομένου του» (ΑΔΑ: ΩΦ5ΖΟΡ10-ΙΞΑ).

20. Την υπ’ αρ. 39784/02-03-2022 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Βόλου, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
2240/4-9-2000 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, ως προς τις εκτάσεις εμβαδού 
Ε1=1.990,21 τ.μ., Ε2=2.828,0230 τ.μ., Ε3=5.542,3082 τ.μ., 
E4=4.532,00 τ.μ., Ε5=5.888,3691 τ.μ., Ε6=249,1914 τ.μ., 
και Ε7=1.362,4674 τ.μ., οι οποίες χαρακτηρίστηκαν με τις 
ανωτέρω (11) σχετικές τελεσίδικες πράξεις χαρακτηρι-
σμού, ως μη δασικές εκτάσεις της παρ. 6α του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, μη υπαγόμενες στις διατάξεις αυτού και 
εμφανίζονται στον Δασικό Χάρτη με τον κωδικό ΠΑ/ΑΝ.

21. To υπ’ αρ. 52298/22-3-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Μαγνησίας, με το οποίο εκφράζεται η σύμ-
φωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, την υπ’ αρ. 2240/4-9-2000 (Δ’ 622) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
περί κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, ως προς την 
έκταση των τμημάτων (1,2,3,4,5,6,7) συνολικού εμβα-
δού 22.392,569 τ.μ, επειδή χαρακτηρίστηκε τελεσίδικα 
με τις υπ’ αρ. 3288/92477/17-6-2010, 912/27-2-2001, 
6166/185377/1-10-2013, 7870/4-12-2006, 3548/23-6-2005 
και 8318/13-12-2002 πράξεις χαρακτηρισμού του Δα-
σάρχη Βόλου, ως μη δασική της παρ. 6α του άρθρου 3 
του ν. 998/1979, ως ισχύει και ως εκ τούτου δεν υπάγεται 
στις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Η προς ανάκληση έκταση (τμήματα 1,2,3,4,5,6,7) συ-
νολικού εμβαδού 22.392,569 τ.μ. απεικονίζεται στο συ-
νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:7500, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και 
προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντε-
ταγμένες στο σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 2240/
4-9-2000 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7669Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7670 Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 15 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

   Ι 

 Αριθμ. 3172/116868 (2)

Επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρί-
ωσης στην ιδιοκτησία Λάμπρου Μακρή στα 
Ο.Τ.331,657 χαρακτηρισμένα ως Κοινόχρηστοι 
Χώροι και στις οδούς μεταξύ των Ο.Τ.658-331, 
658-332, 657-331 και 657-658 στη Θήβα.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Στε-

ρεάς Ελλάδας» (Α’ 241).

3. Την υπ’ αρ. (οικ) 198115/2202/2-9-2022 απόφαση 

Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός θεματικού 

Αντιπεριφερειάρχη στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλά-

δας και ανάθεσης άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων» 

(ΥΟΔΔ 815 - ΑΔΑ: ΨΔΙΤ7ΛΗ-Υ20).

4. Το από 17-7/16-8-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, 

κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 

αυτών» (Α’ 228).

5. Το άρθρο 21 του π.δ. της 3-4-1929 (Α’ 155), που δι-

ατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 3 του άρθρου 31 του 

ν. 1577/1985.

6. Τον ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχε-

δίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α’ 33) 

και ειδικότερα το άρθρο 28 αυτού.

7. Τον ν.  1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονι-

σμός» (Α’ 210), τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κα-

νονισμός» (Α’ 79) και τα άρθρα 87-93 του ν. 4759/2020 

(Α΄ 245).

8. Τα π.δ. της 21.11.1979 (Δ’ 718) και της 31.12.1982 

(Δ’ 54/1983), με τα οποία εγκρίθηκε το σχέδιο πόλεως 

της Θήβας.

9. Την υπ’ αρ. 2/2006 πράξη αναλογισμού.

10. Την υπ’  αρ. 30/2011 απόφαση του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Λιβαδειάς.

11. Την υπ’ αρ. 4195/25.10.2013 απόφαση του Προέ-

δρου του Πράσινου Ταμείου.

12. Το υπ’ αρ. 1106/10.03.2015 έγγραφο του Πράσινου 

Ταμείου.

13. Την υπ’ αρ. 6976/18.12.2017 απόφαση του Πρόε-

δρου του Πράσινου Ταμείου.

14. Την υπ’ αρ. 21/2016 απόφαση του Μονομελούς 

Πρωτοδικείου Θηβών.

15. Το  υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/96297/2920/ 
15.07.2019 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

16. Το υπ’ αρ. 1615/4.11.2021 έγγραφο της ΥΔΟΜ του 
Δήμου Θηβαίων προς το Πράσινο Ταμείο με τα φύλλα 
υπολογισμού της αξίας της ρυμοτομούμενης ιδιοκτησίας 
του ακινήτου του Λ. Μακρή.

17. Την υπ’ αρ. 226/2021 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου και την υπ’  αρ. 
8013/11.11.2021 απόφαση του Προέδρου του Πράσι-
νου Ταμείου, με τις οποίες εγκρίνεται η χρηματοδότηση 
του Δήμου Θηβαίων με το ποσό των 129.812,89€ για 
την απόκτηση των 486,13 τ.μ. ιδιοκτησίας Λ. Μακρή, η 
αντικειμενική αξία της οποίας είναι 113.764,72€.

18. Την εγγραφή του ποσού των 113.764,72€ στον ειδι-
κό κωδικό 30.7111.07 στον προϋπολογισμό του Δήμου 
για την «Επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης στην ιδιοκτη-
σία Λ. Μακρή στα Ο.Τ.331,657 και στις οδούς μεταξύ των 
Ο.Τ.658-331, 658-332, 657-331 και 657-658».

19. Την από 7.12.2021 εισήγηση της ΥΔΟΜ του Δή-
μου Θηβαίων στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.

20. Την υπ’ αρ. 71/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής.

21. Την υπ’ αρ. 137/2021 (ΑΔΑ: 6ΣΥ4ΩΡΜ-ΒΣΕ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θηβαίων 
για επαναδέσμευση του ακινήτου ιδιοκτησίας Λ. Μακρή 
στα Ο.Τ.657,331 και στις οδούς μεταξύ των Ο.Τ.658-331, 
658-332,657-331 και 657-658 στη Θήβα.

22. Την υπ’ αρ. 210/24.02.2022 εμπρόθεσμη ένσταση 
του Λ. Μακρή.

23. Την από 28.03.2022 νέα εισήγηση της ΥΔΟΜ στο 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Θηβαίων.

24. Την υπ’ αρ. 40/2022 (ΑΔΑ: ΨΡΨΧΩΡΜ-9Ρ8) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θηβαίων επί 
της ενστάσεως του Λ. Μακρή κατά της υπ’ αρ. 137/2021 
απόφασης του Δ.Σ.

25. Το υπ’  αρ. 562/16.05.2022 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
3172/116868/26-5-2022) έγγραφο της ΥΔΟΜ του Δή-
μου Θηβαίων με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος της 
υπόθεσης στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας.

Και επειδή
Α. Σύμφωνα με την παρ.  3 του άρθρου  88 του 

ν. 4759/2020 για άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
προβλέπεται ότι:

«Το οικείο Δημοτικό Συμβούλιο, εντός προθεσμίας έξι 
(6) μηνών από την κατάθεση της αίτησης της παρ. 2 είτε 
αποδέχεται την αίτηση και εκκινεί τη διαδικασία τροπο-
ποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου είτε προτείνει στον 
οικείο περιφερειάρχη την εκ νέου επιβολή της αρθείσας 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης για τον ίδιο σκοπό ή τη 
μερική επανεπιβολή της.

Η ολική ή μερική επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης είναι δυνατή μόνο, όταν συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) σοβαροί πολεοδομικοί λόγοι επιβάλλουν τη διατή-
ρηση του ακινήτου ή μέρους αυτού ως κοινόχρηστου ή 
κοινωφελούς χώρου, και

β) ο οικείος δήμος διαθέτει την οικονομική δυνατότητα 
για την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7671Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022

στους δικαιούχους, που αποδεικνύεται με την εγγραφή 
της προσήκουσας αποζημίωσης σε ειδικό κωδικό στον 
προϋπολογισμό του οικείου δήμου. Ως προσήκουσα 
αποζημίωση ορίζεται, η υπολογιζόμενη με βάση το σύ-
στημα αντικειμενικών αξιών του Υπουργείου Οικονομι-
κών κατά το ημερολογιακό έτος υποβολής της αίτησης.

Η σχετική εγγραφή δαπάνης στον προϋπολογισμό του 
οικείου δήμου γίνεται ταυτοχρόνως με εγγραφή ισόπο-
σου εσόδου από χρηματοδότηση προερχόμενη από το 
Πράσινο Ταμείο, εφόσον αυτή έχει εγκριθεί εντός της 
προθεσμίας της παρούσας….».

Β. Σύμφωνα με την παρ.  1 του άρθρου  89 του 
ν. 4759/2020 η αρμοδιότητα για την επανεπιβολή της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης ανήκει στον Περιφερει-
άρχη και πιο συγκεκριμένα προβλέπεται:

«Η πρόταση της ’’παρ. 3 του άρθρου 88’’ διαβιβάζεται 
στον αρμόδιο περιφερειάρχη. Εάν, δι’ αυτής προτείνεται 
η ολική ή μερική επανεπιβολή της απαλλοτρίωσης, ο πε-
ριφερειάρχης λαμβάνει απόφαση εντός τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία της συνεδρίασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου. Η απόφαση περιλαμβάνει το εμβαδόν του 

ρυμοτομούμενου τμήματος της ιδιοκτησίας, προκει-
μένου να καθορισθεί η αποζημίωση και δημοσιεύεται, 
χωρίς άλλες διατυπώσεις, στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως».

Γ. Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Δήμου Θηβαίων για το ποσό των 
113.764,72 ευρώ, που έχει δεσμευτεί σε ειδικό κωδικό 
με ΚΑ 30.7111.07 στον προϋπολογισμού του Δήμου 
έτους 2022, ποσό το οποίο έχει εξασφαλιστεί με πηγή 
χρηματοδότησης το Πράσινο Ταμείο, αποφασίζουμε: 
Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης στην 
ιδιοκτησία Λάμπρου Μακρή στα Ο.Τ 331, 657, που είναι 
χαρακτηρισμένα ως Κοινόχρηστοι Χώροι και στις οδούς 
μεταξύ των Ο.Τ.658-331, 658-332, 657-331 και 657-658 
συνολικού εμβαδού 486,13 τ.μ.

Από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Δήμου Θηβαίων ποσού 113.764,72 ευρώ, 
που έχει δεσμευτεί σε ειδικό κωδικό με ΚΑ 30.7111.07 
στον προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2022, ποσό το 
οποίο έχει εξασφαλιστεί με πηγή χρηματοδότησης το 
Πράσινο Ταμείο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7672 Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7673Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7674 Τεύχος Δ’ 614/27.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 14 Σεπτεμβρίου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΗΛΙΑΣ ΚΥΡΜΑΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006142709220008*


